filiorum Israel. Ex tribu Juda, signati erant duodecim millia: ex tribu Ruben, duodecim millia signati: ex tribu Gad duodecim millia signati: ex tribu Aser, duodecim millia signati: ex tribu Nephtholim duodecim millia signati: ex tribu Manasse, duodecim millia signati: ex tribu Simeon, duodecim millia signati: ex tribu Levi duodecim millia signati: ex tribu Isachar, duodecim millia signati: ex tribu Joseph duodecim millia signati: ex tribu Zabulon, duodecim millia signati: ex tribu Benjamin, duodecim millia signati.

Multi siquidem erant maximoque numero qui e Judæis in Christum crediderant: ejus rei testes erant qui divo Paulo, cum Hierosolyma venisset dicebant, «Vides, frater, quot myriades sint eorum qui crediderunt Judæorum?»¹¹ «Hos autem is qui evangelistæ dat oracula, ait non fore participes interneccionis inducendæ a Romanis: nondum enim Judæos comprehenderat vastatio a Romanis adducta, cum evangelista hæc susciperet oracula: nec id Hierosolymis, sed in Ionia quæ est juxta Ephesum. Siquidem quatuordecim duntaxat annis a Christo passo permansit Hierosolymis, quibus etiam tabernaculum Matris Domini quod Deum in se susceperat, in hac temporali vita post passionem ac resurrectionem sui incorrupti partus servatum est: cum qua hic semper aderat, ut cui mater tradita fuerat a Domino. Post hujus namque interitum fertur non amplius permansisse in Judæa, **714** sed transisse in Ephesum: in qua etiam, ut dictum est, conscripta sunt quæ in hac habentur Apocalypsi, quæ est significatio futurorum: eo quod post quadragesimum annum ab assumptio Domino successit afflictio adversus Hebræos. Quod autem vehementi numero servati fuerint, manifestum est. Neque enim soli fideles effugerant interitum a Romanis proveniente, sed et hi qui ignoranter ad Domini passionem cooperati fuerant. Æqualem autem exacte positum esse numerum in singulis tribubus ostendere videtur plurimum multiplicatum esse semen apostolicum, adeo ut duodecies factum sit duodecuplum ad perfectum numerum millenarium, qui ita perficiat dictas chiliades. Animadvertendum est autem tribum Dan cæteris non esse annumeratam, eo quod producendus sit ex ipsa Antichristus, sed pro ea supposita est tribus Levi, quasi sacerdotalis ad divisionem pertingat. Porro Joseph pro filio suo Ephraim positus est, ita ut intempestivum non fuerit mentionem facere nominum ejusque patriarchæ harum tribuum. Statim enim tribus ex Juda, qui interpretatur confessio, designat, eos qui per poenitentiam et amorem erga Christum qui ab eo processit, salvi fiunt. Tribus autem Ruben, qui significat tanquam videns filium aut visio filii, es-

¹¹ Act. xxi. 20.

tendit puros corde qui cernunt per spiritum. Tribus vero Gad, qui significat *tentationem* aut *locum tentationis*, eos innuit qui per afflictiones ac tentationes tanquam aurum igne examinati sicut probatione fidei. Porro tribus Aser, per quem significatur *beatitudo*, eos designat qui observatione traditarum a Deo beatitudinum, nacti sunt beatitudinem nunquam desituram. Cæterum tribus Nephthalim qui interpretatur *intelligens* aut *ramo* vel *stirpi appensus*, eos designat qui cum ramo vel trunco qui est crux Christi contendunt et intelligentia coronati sunt, ac demones per illud veluti cornu petunt. Rursum tribus Manasse, qui ab *oblivione* sumit interpretationem, eos innuit qui gentis aut familiæ suæ oblitæ sunt propter Christum, juxta illud: » Obliviscere populi tui et domus patris tui ¹². » Tribus autem Simeon, qui *obedientiam* significat, divinis obtemperantes præceptis per bonas ac puras actiones designat. Tribus vero Levi, qui significat *præventum*, **715** eos qui a Deo præventi sunt ad electionem designat, juxta psalmicum oraculum, et qui inhabitaturi sunt in divinis tabernaculis. Porro tribus Isachar, quod est *merces*, designat eos qui virtutes constituerunt in acceptione futurorum præmiorum pro mercede. Tribus autem Zabulon, quod interpretatur *præoccupata liberatio*, eos designat qui divitias pauperibus dividunt, et a Christo accipiunt. Tribus vero Joseph, quod est *bonorum additio*, eos designat qui ad regnum cælorum in parte augmenti sunt, et vitæ necessaria ab eo qui non mentitur accipiunt. Demum tribus Benjamin quod interpretatur *filius doloris* aut *filius diei*, eos denotat qui ad curandam multitudinem dolorum qui in corde sunt, ut canit David, divinas e diverso accipiunt consolationes. Porro cognominationem non conjunxit, ob id quod ab initio dictum est, Antichristus.

CAPUT XX.

De innumerabili turba eorum qui ex gentibus una cum Christo regnabunt.

VII, 9-12. *Post hæc vidî, et ecce turba magna, quam dinumerare nemo poterat, ex omni gente et tribubus et populis et linguis, stantes ante thronum et ante Agnum, amictos stolis albis, et palmæ in manibus eorum, et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro qui sedet super thronum et Agno. Et omnes angeli stabant in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium, et procubuerunt ante thronum illius in facies suas: et adoraverunt Deum, dicentes Amen: Benedictio et gloria et sapientia et gratiarum actio, honorque et virtus ac fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.*